

证券代码: 605020 证券简称: 永和股份
债券代码: 111007 债券简称: 永和转债

浙江永和制冷股份有限公司 2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏, 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整, 不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏, 并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计
☒ 是 ☐ 否

一、主要财务数据
主要会计数据和财务指标
单位: 元 币种: 人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,137,603,660.68	1,012,478,044.95	12.36
归属于上市公司股东的净利润	97,390,001.72	372,166,661.68	161.66
归属于上市公司股东的非经常性损益的影响金额	96,630,530.11	36,678,195.64	163.45
经营活动产生的现金流量净额	25,058,896.75	12,852,611.80	94.97
基本每股收益(元/股)	0.25	0.10	150.00
稀释每股收益(元/股)	0.25	0.10	150.00
加权平均净资产收益率(%)	3.37	1.40	增加1.97个百分点
本报告期末		上年度末	
总资产	8,787,287,664.00	7,137,035,461.99	23.12
归属于上市公司股东的所有者权益	4,682,815,039.09	2,848,674,774.58	64.39

非经常性损益项目和金额
☒ 适用 ☐ 不适用
单位: 元 币种: 人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益, 包括已计提资产减值准备的冲销部分	-212,648.77	处置损益
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合政策规定, 按照确定的标准享有, 对公司损益产生持续影响的政府补助	1,308,130.87	政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外, 非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托理财取得的损益		
因不可抗力因素, 如遭受自然灾害而形成的各项资产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得取得的可辨认净资产公允价值而形成的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		
债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用, 如安置职工的支出等		
因收购、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因税收、会计政策调整而调整期初未入账资产或负债		
对于现金结算的股份支付, 在可行权日之后, 应计入薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	30,635.51	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减: 所得税影响额	366,634.50	
少数股东权益影响额(税后)	11.50	
合计	759,471.61	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的, 以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因。

☒ 适用 ☐ 不适用
主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
☒ 适用 ☐ 不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	161.66	
归属于上市公司股东的非经常性损益的影响金额	163.45	主要受第三大股东自2024年起配股回购, 产品价格上涨, 毛利上升影响
经营活动产生的现金流量净额	94.97	主要原因是营业收入增长, 盈利水平提升, 非经常性损益影响金额增加
基本每股收益(元/股)	150.00	主要是净利润增加所致
稀释每股收益(元/股)	150.00	主要是净利润增加所致
归属于上市公司股东的所有者权益	64.39	主要是报告期内完成定向增发向特定对象发行股票1发行, 股本及资本公积增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	18,618	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0
前10名股东持股情况(不含通过融资融券股份)			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
董建国	境内自然人	186,300,199	39.60
宁波梅山保税港区沃基投资合伙企业(有限合伙)	境内法人	27,742,400	5.90
中央企业乡村产业投资基金管理有限公司	国有法人	21,052,631	4.47
浙江星鼎投资有限公司	境内非国有法人	19,405,066	4.12
融发发展投资基金管理有限公司—融发基金(有限合伙)	其他	14,210,526	3.02
南通奕群创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	8,470,036	1.80
上海玖源资产管理有限公司—玖源伙一—玖源二号私募证券投资基金	其他	6,521,061	1.39
徐永士	境内自然人	5,711,837	1.21
申万法国投资有限公司—浙商申万德通普通股票型证券投资基金—浙商申万德通基金(有限合伙)	其他	5,263,157	1.12
衢州中国信安资本管理有限公司—衢州信安弘益股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	4,736,842	1.01

前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券股份)		股份种类及数量	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类	数量
董建国	178,405,463	人民币普通股	178,405,463
宁波梅山保税港区沃基投资合伙企业(有限合伙)	27,742,400	人民币普通股	27,742,400
浙江星鼎投资有限公司	19,405,066	人民币普通股	19,405,066
南通奕群创业投资合伙企业(有限合伙)	8,470,036	人民币普通股	8,470,036
徐永士	5,711,837	人民币普通股	5,711,837
融发基金	3,708,600	人民币普通股	3,708,600
上海伍亚投资管理有限公司	3,477,500	人民币普通股	3,477,500
中国银行股份有限公司—富荣新源新材料科技壹号证券投资基金	2,751,362	人民币普通股	2,751,362
沈洪峰	2,677,991	人民币普通股	2,677,991
浙江衢州沃基企业管理合伙企业(有限合伙)	2,613,000	人民币普通股	2,613,000
上述股东关联关系或一致行动说明：董建国为公司的实际控制人，梅山沃基为公司的执行事务合伙人(由董建国、梅山沃基共同担任)，为实际控制人的一致行动人，梅山沃基为董建国一致行动人，为实际控制人的一致行动人。除上述关联关系及一致行动外，公司不存在其他关联关系或存在其他关联关系或一致行动关系。			
前10名股东及前10名无限售股			

上述股东关联关系或一致行动的说明:
董建国为公司的控股股东、实际控制人, 梅山沃基的执行事务合伙人为董建国, 董建国系董建国, 为实际控制人的一致行动人, 除以上关联关系及一致行动外, 公司未知其他股东是否存在关联关系或一致行动。

前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券业务情况(如有):
无

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
☒ 适用 ☐ 不适用

前10名股东及前10名无限流通股股东因转融通出借/买入原因导致其持股发生变动情况
☒ 适用 ☐ 不适用

三、其他提醒事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
☒ 适用 ☐ 不适用

四、季度财务报表
审计意见类型
☒ 适用 ☐ 不适用

财务报告被会计师事务所审计
2025年3月31日

编制单位: 浙江永和制冷股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2025年3月31日	2024年12月31日
流动资产:		
货币资金	1,489,375,509.18	132,482,095.11
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	100,028,767.12	
交易性金融负债		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	387,818,039.16	356,636,238.42
应收款项融资	247,152,577.12	289,863,418.96
预付款项	42,881,592.30	27,585,403.71
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	27,478,717.90	22,997,443.62
其中: 应收利息	222,365.72	
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	806,021,230.90	647,541,382.12
其中: 数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	53,386,380.84	47,679,329.37
流动资产合计	3,155,504,755.12	1,524,785,311.31
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期股权投资		
其他权益工具投资	32,549,444.37	32,549,444.37
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	3,303,279,120.84	3,226,608,488.97
在建工程	1,455,508,197.67	1,488,313,329.35
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	1,686,831.59	1,914,519.50
无形资产	571,538,923.31	578,518,656.44

其中: 数据资源		
开发支出		
其中: 数据资源		
商誉	131,744,551.75	131,744,551.75
长期待摊费用	12,848,693.71	15,029,054.42
递延所得税资产	46,560,866.95	42,321,668.00
其他非流动资产	77,262,278.69	82,183,437.69
非流动资产合计	5,633,782,908.88	5,612,250,150.68
资产总计	8,787,287,664.00	7,137,035,461.99

流动负债:	1,096,705,179.68	1,126,165,215.33
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据	264,710,819.15	143,752,098.42
应付账款	471,146,807.86	605,004,235.70
合同负债	88,842,251.02	63,671,254.56
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	38,577,058.92	61,185,225.52
应交税费	62,142,654.85	31,299,415.54
应付利息	102,787,481.66	114,760,200.95
其中: 应付利息		

应付账款	471,146,807.86	605,004,235.70
预收款项		
合同负债	88,842,251.02	63,671,554.56
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		

非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	588,068,087.69	781,963,847.61
应付债券	676,561,936.54	667,973,108.15
其中: 优先股		
永续债		
租赁负债	1,116,823.06	1,227,183.48
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	129,237.44	216,572.55
递延收益	35,198,941.93	35,759,619.04
递延所得税负债	45,894,329.10	48,230,483.58
其他非流动负债		
非流动负债合计	1,346,699,355.76	1,535,730,814.49
负债合计	4,102,060,994.15	4,286,468,862.35

所有者权益:		
实收资本(或股本)	470,492,025.00	379,121,272.00
其他权益工具	184,795,526.41	184,806,581.74
其中: 优先股		
永续债		
资本公积	2,356,951,408.44	275,192,436.75
减: 库存股	15,652,929.14	25,778,318.49
其他综合收益	149,399.97	149,399.97
专项储备	66,286,118.25	62,779,914.16
盈余公积	94,012,487.72	94,012,487.72
一般风险准备		
未分配利润	1,525,781,002.44	1,428,391,000.73
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	4,682,815,039.09	2,848,674,774.58
少数股东权益	2,411,626.69	1,891,825.06
所有者权益(或股东权益)合计	4,685,226,665.78	2,850,566,599.64
负债和所有者权益(或股东权益)总计	8,787,287,664.00	7,137,035,461.99

公司负责人: 董建国 主管会计工作负责人: 姜磊法 会计机构负责人: 蔡阔

编制单位: 浙江永和制冷股份有限公司
单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

一、营业收入 2025年第一季度 2024年第一季度
其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95

其中: 营业收入 1,137,603,660.68 1,012,478,044.95